П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года 

<

адрес>

Магарамкентский районный суд РД в составе:

Председательствующей судьи Агабалаевой Р.С.,

с участием государственного обвинителя ст. пом. прокурора 

<

адрес> ФИО4, защитника - адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от 08.11.2019г.,

при секретаре ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, ранее судимого, не работающего, не военнообязанного, по ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в сентябре 2018 года в неустановленное следствием время на окраине 

<

адрес> РД недалеко от берега реки «Гюльгеричай» обнаружил два небольших куста наркотик содержащего растения конопли. Сорвал с обнаруженных кустов конопли верхушки и листья, забрал их к себе домой. Собранные листья высушил, положил в полимерный пакет и незаконно хранил у себя дома до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 

20.09.2019г., примерно с 17 часов 10 минут по 18 часов, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по РД проведено ОРМ «обследование помещения», в ходе которого в спальной комнате, занимаемой ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – марихуаной массой 120,10 гр., которое согласно заключению эксперта за № от 24.09.2019г., является наркотическим средством – марихуаной массой 120,10гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке без судебного следствия, поскольку он согласен с предъявленным обвинением.

Судом с согласия всех участников процесса ходатайство удовлетворено, так как оно заявлено осознанно, проконсультировавшись со своим защитником, собранными по делу доказательствами вина подсудимого подтверждается.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и размера наказания Х. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Личность подсудимого по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими ответственность обстоятельствами являются, чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив преступлений.

Поскольку ФИО1 ранее был осужден к реальному лишению свободы за совершенное особо тяжкое преступление, вновь совершил тяжкое преступление, за которое он также осуждается к реальному лишению свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ суд усматривает в его действиях опасный рецидив, и назначает наказание в соответствии со ст. 68 УК РФ, то есть не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии ч.7 ст.316 УПК РФ назначенное подсудимому наказание не может превысить 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание с применением ст.68 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислить с ДД.ММ.ГГГГг.

Вещесвенные доказательства по делу- наркотическое средство марихуана массой 120,10гр.,хранящееся в камере хранения ОМВД РД по 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор вынесен и напечатан в совещательной комнате. 

Председательствующая Агабалаева Р.С.